
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Fomento 09/2025 (1235- CONVERJ).
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO por intermédio da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a AS-
SOCIAÇÃO BEM QUERER.
O B J E TO : O presente TERMO DE FOMENTO tem por realizar a pri-
meira edição do Festival Internacional de Cinema de Cabo Frio
(FINCCA), evento pioneiro na cidade com o tema "mar", acontecendo
de 14 a 17 de maio em locais como Casa Scliar (rua Marechal Flo-
riano, nº 253, São Bento), Museu de Arte Tradicional e Religiosa -
MART (largo de Santo Antônio, s/n°, Centro) e praças públicas São
Benedito (largo São Benedito, Passagem) e Unamar (rua São Cris-
tóvão, Margarida). O festival apresentará 26 filmes gratuitos distribuí-
dos em quatro mostras: internacional (competitiva), latino-americana
(competitiva), infantil e grandes clássicos, totalizando 16 longas-metra-
gens e 10 curtas de diversas nacionalidades e gêneros cinematográ-
ficos. Além das exibições, o FINCCA oferecerá atividades formativas
complementares: mesas de debate, oficinas, workshops, concursos de
poesia e fotografia com exposição e premiação, rodas de leitura,
apresentações musicais com artistas locais valorizando a identidade
caiçara. O projeto inclui a publicação do livro "cabo frio: filmes, no-
velas e cinemas", primeira obra dedicada ao cinema no município,
contribuindo para o registro e valorização da cultura audiovisual local.
A programação contemplará 10 categorias premiadas no concurso
competitivo, incluindo o grande prêmio do júri tartaruga-aruanã, reco-
nhecendo a excelência cinematográfica em direção, roteiro, fotografia,
atuação e outras categorias técnicas e artísticas. Com entrada franca
em todos os eventos, o fincca promove acesso democrático à cultura,
estimula a formação de público, fortalece a identidade cultural cabo-
friense e posiciona a cidade no circuito nacional e internacional de
festivais de cinema. O objeto deste TERMO DE FOMENTO está in-
serido no âmbito do projeto Festival Internacional de Cinema de Cabo
Frio e Impressão de Livro Inédito sobre o Cinema na Cidade
VALOR TOTAL DO TERMO: Os recursos financeiros a serem empre-
gados na execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO totaliza o
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), pagos em parcela úni-
ca.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2025.
PRAZO: 06 (seis) meses a contar de 01/12/2025
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 2014, Lei Com-
plementar nº 101 de 04 de maio de 2000, Lei Federal nº 4.320 de 17
de março de 1964, Lei Estadual nº 287 de 12 de abril de 1979, Lei
Estadual nº 5.981, de 03 de junho de 2011, Decreto Estadual nº
43.463 de 14 de fevereiro de 2012, Decreto Estadual nº 44.879de 15
de julho de 2014, Resolução Casa Civil 350 de 17 de julho de 2014,
Resolução Casa Civil nº 427 de 12 de agosto de 2021.
PROCESSO Nº S E I - 1 8 0 0 0 1 / 0 0 2 0 11 / 2 0 2 5 .

Id: 2697582

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Fomento nº 08/2025 (1197 - CONVERJ).
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO por intermédio da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a AS-
SOCIAÇÃO MUSICAL SÃO JOÃO BATISTA DE MACUCO.
O B J E TO : O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto a con-

cessão de apoio institucional do Governo do Estado do Rio de Ja-
neiro, com aporte financeiro oriundo de emenda parlamentar nº 33
executada através dessa Secretaria, para a aquisição de instrumentos
musicais e acessórios para os instrumentos musicais: paleta sopro
sax alto 2.5 java, paleta sopro sax tenor 3.0 java, correia sax alto free
sax almof luxo, correia sax car oboe requinta sax, palheta sopro sax
barit 3.0 plasticover, bracadeira sax alto couro, bracadeira sax tenor
couro, talabarte dois ganchos, palheta sopro requinta roal 3.0,palheta
sopro sax tenor 2.5 java, palheta sopro car 2.5 trad, palheta sopro car
3.0 trad, palheta sopro car 3.5 trad, palheta sopro sax alto 3.0 java,
palheta sopro sax alto 2.0 java, palheta sopro sax tenor 2.0 java, cla-
rineta amaha sib 17 chaves, bumbo 22 "x14" c carrier di pardini, prato
16"marching band orion opus, prato 18" china, lira juvenil 17 t cromat
c6/e7 e xilofone 13t mad orff do baixo, de acordo com Plano de Tra-
balho envidado pela ASSOCIAÇÃO MUSICAL SÃO JOÃO BATISTA
DE MACUCO, devidamente aprovado pela SECEC, que passa a fazer
parte integrante deste TERMO DE FOMENTO, independentemente de
transcrição. O projeto visa o fomento à cultura, a valorização da iden-
tidade local, o incentivo à formação musical e a inclusão sociocultural.
Com a melhoria de infraestrutura e instrumental, busca-se ampliar o
alcance das ações educativas e artísticas da instituição, promovendo
o acesso à cultura e o desenvolvimento de talentos na localidade. Pa-
ra garantir a plena execução das atividades musicais, será realizada a
aquisição de novos instrumentos e acessórios indispensáveis ao de-
sempenho técnico e artístico do grupo. O objeto deste TERMO DE
FOMENTO está inserido no âmbito do projeto MÚSICA EM FOCO
com o objetivo de atender ao Plano de Trabalho, com objetivo es-
pecífico o fortalecimento de suas atividades culturais por meio da
aquisição de novos instrumentos musicais e novos acessórios para
esses equipamentos musicais.
VALOR TOTAL DO TERMO: Os recursos financeiros a serem empre-
gados na execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO totaliza o
montante de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), pagos em parcela
única.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2025.
PRAZO: 02 (dois) meses a contar de 01/12/2025.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 2014, Lei Com-
plementar nº 101 de 04 de maio de 2000, Lei Federal nº 4.320 de 17
de março de 1964, Lei Estadual nº 287 de 12 de abril de 1979, Lei
Estadual nº 5.981, de 03 de junho de 2011, Decreto Estadual nº
43.463 de 14 de fevereiro de 2012, Decreto Estadual nº 44.879de 15
de julho de 2014, Resolução Casa Civil 350 de 17 de julho de 2014,
Resolução Casa Civil nº 427 de 12 de agosto de 2021.
PROCESSO Nº SEI-180001/001418/2025.

Id: 2697581

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA I S

DE CREDENCIAMENTO “FOLIA DE REIS RJ 3” Nº 12/2024 QUE
DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO A ATIVIDADES DE GRU-
POS DE FOLIAS DE REIS OU REISADO DE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA torna pública a unificação e prorrogação dos prazos de execução
e envio do Relatório de Execução da Proposta, conforme as datas
abaixo. Processo nº SEI-180001/002357/2024.

Os PROPONENTES das propostas culturais supracitadas terão até o
dia 31 de dezembro de 2025 para enviar o Relatório de Execução da
Proposta.

CHAMADA DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2024 “IÊ MEU MESTRE”,
QUE DISPÕE SOBRE O CREDENCIAMENTO E O APOIO FINAN-
CEIRO A MESTRAS E MESTRES DE CAPOEIRA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA torna pública a unificação e prorrogação dos prazos de execução
e envio do Relatório de Execução da Proposta, conforme as datas
abaixo. Processo nº SEI-180001/001146/2024.

Os PROPONENTES das propostas culturais supracitadas terão até o
dia 31 de dezembro de 2025 para enviar o Relatório de Execução da
Proposta.

CHAMADA PÚBLICA Nº 15/2024 “NÃO DEIXA O SAMBA MORRER
RJ 4”, QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO A ESCOLAS
DE SAMBA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA torna pública a unificação e prorrogação dos prazos de execução
e envio do Relatório de Execução da Proposta, conforme as datas
abaixo. Processo nº SEI-180001/002355/2024

Os PROPONENTES das propostas culturais supracitadas terão até o
dia 31 de dezembro de 2025 para enviar o Relatório de Execução da
Proposta e até o dia 31 de janeiro de 2026 para enviar o Relatório de
Execução da Financeira.

DE CHAMADA PÚBLICA Nº 14/2024 “BLOCO NAS RUAS 3 RJ”,
QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO A BLOCOS DE CAR-
NAVAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA torna pública a unificação e prorrogação dos prazos de execução
e envio do Relatório de Execução da Proposta, conforme as datas
abaixo. Processo nº SEI-180001/002358/2024

Os PROPONENTES das propostas culturais supracitadas terão até o
dia 31 de dezembro de 2025 para enviar o Relatório de Execução da
Proposta e até o dia 31 de janeiro de 2026 para enviar o Relatório de
Execução da Financeira.

DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2024 “TURMAS DE BATE-BOLAS
RJ 3”, QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO À TURMAS
DE BATE-BOLAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA torna pública a unificação e prorrogação dos prazos de execução
e envio do Relatório de Execução da Proposta, conforme as datas
abaixo. Processo nº SEI-180001/002356/2024.

Os PROPONENTES das propostas culturais supracitadas terão até o
dia 31 de dezembro de 2025 para enviar o Relatório de Execução da
Proposta e até o dia 31 de janeiro de 2026 para enviar o Relatório de
Execução da Financeira.

Id: 2697882

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2025 "NÃO DEIXA O SAMBA MORRER 2026", QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO A ESCOLAS DE SAMBA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA, instituída pela Resolução SECEC nº 389 de 04 de fevereiro
de 2025, torna O RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO, com as respectivas notas, de acordo com os subitens 9.2 e 9.3 do Edital.
Foram considerados CLASSIFICADOS os projetos com nota a partir de 40 (quarenta) e DESCLASSIFCADOS os projetos com nota abaixo de 40 (quarenta) ou que receberam nota 0 (zero) em algum dos critérios de
avaliação, conforme itens 9.6 e 9.7 do Edital.
Foram DESCLASSIFICADOS os proponentes que se enquadram nos casos citados no item 7.8 do Edital.
Conforme item 10.1.1 do Edital, para o resultado preliminar não foram considerados os critérios de desempate.
Todos os proponentes poderão interpor recurso de nota, inclusive aqueles considerados desclassificados, conforme item 10 do Edital, das 09 horas do dia 03 (três) de dezembro de 2025 até as 18 horas do dia 05 (cinco)
de dezembro de 2025, através da plataforma Desenvolve Cultura,no mesmo endereço utilizado para a inscrição da proposta cultural, devendo o PROPONENTE utilizar o login e senha já cadastrados. Não serão aceitos
recursos encaminhados através de e-mail e/ou protocolados na sede da SECEC. O recurso deverá ser objetivamente fundamentado e enviado exclusivamente pela mesma plataforma utilizada para inscrição. Processo nº
SEI-180001/001961/2025.

1. CATEGORIA A - GRUPO 1 - REGIÃO METROPOLITANA I (CAPITAL) - PROPONENTES PRELIMINARMENTE CLASSIFICADOS

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO REGIÃO N O TA I N D U TO R NOTA FI-
NAL

76042 SAMBA RAIZ 5 GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
GATO DE BONSUCESSO

32.363.822/0001-23 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 89,50 0,00 89,50

75924 GREMIO RECREATICO ESCOLA DE SAMBA ACADEMICOS DA
PEDRA BRANCA

GREMIO RECREATICO ESCOLA DE SAMBA
ACADEMICOS DA PEDRA BRANCA

45.331.441/0001-04 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 87,50 0,00 87,50

76016 IMPÉRIO CARNAVAL SHOW GRES IMPÉRIO RICARDENSE 22.962.588/0001-05 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 81,50 0,00 81,50

76754 UNIDOS DE MANGUINHOS 2026 - "DO BERÇO À MAIOR IDA-
DE: CRESCER COM PROTEÇÃO E AMOR... ECA 35 ANOS DE

DIGNIDADE"

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
UNIDOS DE MANGUINHOS

32.366.338/0001-58 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 79,50 0,00 79,50

76252 A TERRA DO PAU-BRASIL, CABRAL DISSE QUE DESCOBRIU,
ALGUÉM VIU?

GRES MOCIDADE INDEPENDENTE DE
INHAUMA

31.107.089/0001-13 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 60,50 0,00 60,50

75668 COROADO É VIDA! COROADO É ALEGRIA! MUSICALIZANDO
PELA COMUNIDADE

GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
COROADO DE JACAREPAGUÁ

04.799.798/0001-34 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 57,00 0,00 57,00

2. CATEGORIA A - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES PRELIMINARMENTE CLASSIFICADOS

CÓDIGO NOME DO PROJE-
TO

RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO REGIÃO N O TA I N D U TO R NOTA FINAL

76946 A RENASCER É
FOGO!

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA RENASCER DE NOVA
IGUACU

54.829.868/0001-28 NOVA IGUAÇU METROPOLITANA II 79,00 0,00 79,00

4. CATEGORIA B - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES PRELIMINARMENTE CLASSIFICADOS

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO REGIÃO N O TA I N D U TO R NOTA FI-
NAL

76067 PIMPOLHOS DA GRANDE RIO -
DESFILE 2026

GRCESM PIMPOLHOS DA GRANDE RIO 06.347.750/0001-10 DUQUE DE CA-
XIAS

METROPOLITANA II 86,50 0,00 86,50

5. CATEGORIA C - GRUPO 1 - REGIÃO METROPOLITANA I (CAPITAL) - PROPONENTES PRELIMINARMENTE CLASSIFICADOS

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO REGIÃO N O TA I N D U TO R N O TA
FINAL

76770 18º DESFILE ACESSÍVEL EMBAIXADORES DA ALEGRIA ASSOCIAÇÃO ESCOLA DE SAMBA EMBAI-
XADORES DA ALEGRIA

0 9 . 3 0 0 . 6 11 / 0 0 0 1 - 2 0 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 94,50 0,00 94,50

76109 LENDÁRIA CRIAÇÃO CARAJÁS GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAM-
BA DIFICIL E O NOME

3 1 . 11 0 . 6 3 8 / 0 0 0 1 - 0 9 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 83,00 0,00 83,00

76147 UNIDOS DO CABRAL MAIS DE 7 DÉCADAS DE FOLIA G.R.E.S UNIDOS DO CABRAL DO CA-
CHAMBI

35.342.063/0001-00 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 81,00 0,00 81,00

76169 O OURO DE INHOAÍBA: A LENDA DO VILAR CARIOCA
E SEUS QUATRO CANTOS DE FÉ

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAM-
BA UNIAO DO VILAR CARIOCA

41.253.702/0001-64 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 73,00 0,00 73,00

76251 ACADEMICOS DE JACAREPAGUÁ GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAM-
BA ACADÊMICOS DE JACAREPAGUÁ

40.280.621/0001-90 RIO DE JA-
NEIRO

METROPOLITANA I 42,00 0,00 42,00

6. CATEGORIA C - GRUPO 2 - REGIÕES METROPOLITANAS II E III - PROPONENTES PRELIMINARMENTE CLASSIFICADOS

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ MUNICÍPIO REGIÃO N O TA I N D U TO R NOTA FI-
NAL

76099 DESFILE ACADÊMICOS DO PORTO NOVO 2026 GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA ACADE-
MICOS DO PORTO NOVO

08.624.288/0001-87 SÃO GONÇALO METROPOLITANA III 100,00 0,00 100,00

76360 O SAMBA É NOSSA VOZ - DESFILE COMPETITI-
VO 2026

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA LEOES
DE SAO GONCALO

47.656.242/0001-00 SÃO GONÇALO METROPOLITANA III 100,00 0,00 100,00

76520 DESFILE 2026 G.R.E.S MAGNÓLIA BRASIL GREMIO RECREATIVO E ESCOLA DE SAMBA MAG-
NOLIA BRASIL

13.267.838/0001-98 NITERÓI METROPOLITANA III 100,00 0,00 100,00

76846 DESFILE DE CARNAVAL - “CONTOS E HISTÓ-
RIAS INFANTIS - QUE VOVÓ CONTAVA” - CAR-

NAVAL SG 2026

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA PINGO
D'AGUA

05.643.439/0001-56 SÃO GONÇALO METROPOLITANA III 100,00 0,00 100,00


		2025-12-02T05:48:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




